
1Nr. 7, 2023

  astea 
moldovei

Pentru Onoare! Pentru Patrie! Pentru Tricolor!

publicaţie 
editată  

de ministerul 
apărării  

al republicii 
moldova

Nr. 7 (701)
2023

59 de locotenenţi pentru

ArmAtA NAţioNAlă



2 Oastea Moldovei

Tipar SRL “Foxtrot”,
Adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1

Tel.: (373-22) 49-39-36
 e-mail: foxtrotmd@gmail.com,

www.tipografia.md

Centrul mass-media militară  
or. Chişinău,  

şoseaua Hînceşti, 84

„Oastea Moldovei” (Revistă)- 
iSSn 1857-3703

Materialele publicate 
de „OASTEA MOLDOVEi” reflectă 
opinia autorilor care s-ar putea  
să nu exprime poziţia redacţiei.  

Reluările din „OASTEA MOLDOVEi”  
trebuie să conţină trimiterile la sursă.

Secţia reţele socializare:
locotenent major Gheorghe GURĂU
locotenent major irina ȚURCAn

locotenent igor ROȘCOVAn
tel. 022-252-021

Secţia TV/Radio:
locotenent major Ludmila SOLOMOn

locotenent major Mihail ȘAMBRA
locotenent Andrei GHERVAS

 tel. 022-252-019
Șef Centrul mass-media militară

locotenent-colonel Vladislav  BACiU, 
tel. 022-252-252 

locţiitor-şef Centrul mass-media militară
locotenent-colonel Sergiu LECA 

Echipa redacţională:
sergent clasa i Vitali iOVU

Teodor iOVU
Steluța MOSCALCiUC

Kateryna RUSSU 
Liuba ViCOL 
ion VULPE

oasteamoldovei@army.md
tel.: 022-252-045,  022-252-047

oastea
moldoveim

Pentru Onoare! Pentru Patrie! Pentru Tricolor!

Cu
pr

in
s n      eveniment

59 de locotenenţi pentru  
ArmAtA nAţionAlă
Platoul Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” 
a fost inundat în lacrimi de fericire, îmbrățișări și zâmbete – astfel 
au marcat studenții militari încheierea anului de studii 2022-2023. 

5

8
n      AlmA mAter militAr 

tezA de licenţă - etApA finAlă  
în instruireA profesionAlă A studenţilor
După trei ani de seri petrecute printre cărți, sute de ședințe teoretice 
și zeci de instruiri în poligon, absolvenții Academiei Militare a Forțelor 
Armate „Alexandru cel Bun” au reușit cu brio să-și etaleze cunoștințele 
militare, dezvoltând un anumit studiu de caz specific tendințelor de 
perfecționare în contextul pregătirii de luptă a Armatei Naționale.

24
n      vArA cu chitArA

VArA cu chitArA (2)
„Am avut 3 casete cu AC/DC, Metallica și Elvis Presley și le ascultam 
neîntrerupt. Mi-am cumpărat prima chitară ca să testez această muzică 
deja din poziția de instrumentist. Am mers la curs, nu mi-a plăcut și am 
învățat din Youtube. Aici îți oferă orice informație teoretica sau practică”.
Interviu cu locotenent Andrei Ghervas

22
n      De lA Om lA „Om”

BrAţele de notA 10
Interviu cu Andrian Bodolan, triplu campion național, top 7  
în clasamentul mondial de juniori și vice campion european  
la categoria juniori și tineret – 85 kg de ambele brațe.

n      viaţa militară
stAndArdele profesionAlismului
militarii armatei naţionale au fost evaluaţi conform  
conceptului capabilităţilor operaţionale

10
„pAtrulA militAră” şi-A desemnAt 
cÂştiGătorii
Emoții la maxim și multă adrenalină, așa descriu participanții 
competiția sportivă „Patrula militară”, ce a avut loc la Centrul  
de instruire de la Bulboaca.

12
20

n fOrce mAjeure
instruire reAlă în condiţii similAre  
celor de luptă
Pregătirea împotriva atacurilor chimice și bacteriologice, salturi libere 
din ambarcațiuni, trageri cu armamentul operatorilor FOS, tehnici de 
scafandriere, dar și de supraviețuire specifice zonei de coastă, sunt doar 
câteva dintre activitățile prin care au trecut participanții la Cursul pentru 
jurnaliștii care transmit din zone de conflict...

fortificAreA infrAstructurii militAre - 
oBiectiV primordiAl Al ArmAtei şi ţării16
Geniştii lA rAport
În primele șase luni ale anului curent, geniștii militari  
au intervenit în mai multe localități din țară pentru a dezamorsa 
obiectele explozibile depistate în pământ. 

17
chemAţi lA dAtorie
Conform planului de încorporare în serviciul militar în termen 
din anul curent, în perioada aprilie-iulie unitățile Armatei 
Naționale au fost completate cu tineri soldați. Pentru ca procesul 
de încorporare să fie unul memorabil, reprezentanții Centrului 
Militar al municipiului Chișinău au organizat pentru toți cei 
prezenți un program cultural-artistic. 

18
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Un ofițer modern trebuie 
sa fie  un bun cetățean, 
un patriot adevărat, să 
dispună de cunoștințe și 
capacități care vor permite 
cu deminate să acționeze 
în orice situație, cu diverse 
grade de dificultate. 

”
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În discursul său, ministrul Apărării Anatolie nosatîi i-a 
felicitat pe cei 59 de absolvenți, menționând că pentru 

ei începe o nouă etapă a vieții, una plină de activități impor-
tante în serviciul Patriei. În context, a mulțumit corpului de 
angajați ai AMFA care au contribuit la formarea profesiona-
lă a noilor ofițeri: „Armata Națională trece printr-un proces 
amplu de modernizare și de transformare, iar Dumneavoas-
tră va trebui să țineți mereu pasul profesionalizării. În conti-
nuare urmează să vă familiarizați cu echipamentul, tehnica, 
armamentul nou și, în calitate de comandanți, să-i instruiți pe 
subalterni cum să le manevreze.”

În acelaşi context, comandantul (rector) Academiei Mi-
litare, colonel iurie Gârneț, a reiterat importanța domeniul 
de perfecționare selectat, în vederea asigurării securității 
statului. Comandantul, a declarat că profesia de militar a 
fost si va rămâne o profesie onorabilă, care presupune în-
totdeauna respect şi admirație: „Realizarea de astăzi este un 
prim pas în cariera nobilă pe care ați ales-o. Un ofițer modern 
trebuie sa fie  un bun cetățean, un patriot adevărat, să dispu-
nă de cunoștințe și capacități care vor permite cu deminate să 
acționeze în orice situație, cu diverse grade de dificultate. Vă 
îndemn să nu vă opriți aici, ci să vă perfecționați continuu.”   

Trei ani de studii au trecut ca trei clipe. A fost o pe-
rioadă mega interesantă, cu instruiri teoretice atât în 
țară, cât şi peste hotare, participări la evenimente mi-
litare, ştiințifice şi culturale - astfel descriu proaspeții 
absolvenți perioadă trăită în cadrul unicii instituții 
de învățământ superior cu profil militar din țară.  

n  Platoul Academiei Militare a Forțelor Armate 
„Alexandru cel Bun” a fost inundat în lacrimi 
de fericire, îmbrățișări și zâmbete – astfel au 
marcat studenții militari încheierea anului 
de studii 2022-2023. Absolvenții au trăit 
emoții și mai puternice, întrucât au intrat în 
posesia epoleților de ofițer și a diplomei de 
licență care le atestă cunoștințele în domeniu. 
Îmbrăcați în ţinutele de paradă, tinerii 
locotenenți au participat la ultima ceremonie 
desfășurată la sediul instituției de învățământ 
în calitate de studenți, în prezența conducerii 
Armatei Naționale, a  instituției de învățământ, 
a părinților și rudelor acestora. 

59 
ArmAtA nAţionAlă

5Nr. 7, 2023

de locotenenţi pentru



6 Oastea Moldovei

Valerian Achiruş este un exemplul elocvent că orice vis 
poate fi realizat, oricât de măreț ar fi. La finalul studiilor, tâ-
nărul a făcut o radiografie sinceră a tot ceea ce a reprezen-
tat pentru el academia militară: „Instituția respectivă mi-a 
deschis noi orizonturi. Aici m-am redescoperit și învățat 
altfel să reflect asupra vieții. Părinții m-au susținut de fi-
ecare dată și mi-au oferit cele mai bune povețe. Studenția 
militară se distinge cu mult de cea trăită într-o școală civilă. 
Aici se îmbină armonios serviciile de zi cu orele de instruire. 
Tinerii depun jurământul de credință Patriei, poartă gra-
de militare și au diferite misiuni, iar în funcție de acestea, 
execută cerințele stipulate în regulamentul militar. Dincolo, 
avem oportunitate de a participa la exerciții militare de am-
ploare și peste hotare, cum ar fi în România. De asemenea, 
beneficiază și de schimburi de experiență prin intermediul 
programului Erasmus+”. Prin exemplul personal, Valerian 
este convins că orice absolvent de liceu care optează pen-
tru AMFA poate obține aceleaşi performanțe: „Dorință să 
fie... Armata Națională așteaptă ofițeri cât mai pregătiți”.

Aleftina Mardari, absolventă a specialității Conduce-
rea subunităților comunicații şi informatică spune că a de-
cis să îmbrățişeze această profesie, lăsându-se convinsă de 
reprezentanții instituției, veniți la liceul din localitate să pro-
moveze studiile militare: ,,După ședința informativă, am ho-
tărât să-mi leg soarta de armată și nu regret că am făcut-o. În 
urma unor discuții cu membrii familiei, în care am analizat 
argumentele pro și contra, am mers să depun setul de acte la 
academie. De la început a fost cam dificil, însă odată cu trecerea 
timpului totul mi-a devenit familiar. Timpul s-a scurs atât de re-
pede, lăsându-mi cele mai frumoase amintiri. Armata ne-a asi-
gurat gratuit cu tot necesarul (hrană, echipament militar, caza-
re, asistență medicală etc), iar din partea Guvernului Republicii 
Moldova m-am învrednicit de o bursă lunară în valoare de 700 
de lei”. Ofițerul a menționat că unicul minus al studiilor mili-
tare ar fi bursa oferită de armată - 205 lei. Chiar dacă studenții 
sunt la întreținerea deplină a statului, această sumă este mult 
prea mică pentru acoperirea cheltuielilor personale.  

Capitolina-Carolina Stoica îşi aminteşte foarte bine 
ziua admiterii în instituția militară, una cu multe emoții 
şi termeni nemaiîntâlniți până atunci: ,,Eram atât de feri-
cită...mă gândeam la misiunea ce mă așteaptă mai depar-
te. Cunoșteam multe despre academie, dar una e să știi din 
internet sau relatările altora, și alta e să trăiești pe propria 
piele această experiență. Am avut ambiția să învăț pentru 
a-mi îndeplini visul. Succesul nu este o traiectorie dreaptă, 
însă prin multă muncă, pășind treaptă cu treaptă, reușești 
să ajungi pe cele mai înalte culmi, și eu sunt sigur că am să 
urc cât mai sus, pentru că acolo e locul meu. Piesa indis-
pensabilă a unei organizații este resursa umană, iar Armata 
Națională investește enorm în formarea și perfecționarea 
acesteia. E sacrificiu și efort în spate, dar sunt mândră că 
am reușit. Academia este un promotor nu doar al tradițiilor 
militare, dar și naționale. În incinta ei se organizează cele 
mai frumoase evenimente educative menite să valorifice pa-
trimoniul cultural al neamului. Sărbătorile respective sunt 
privite cu ochi buni de către studenți, deoarece ies din coti-
dian, se recreează și își reamintesc vremurile copilăriei sau 
adolescenţei”. Aruncând o privire în trecut, tânăra susține 
că viața studențească nu a fost atât de dificilă cum părea la 
început. Ba dimpotrivă, a inclus multe momente frumoa-
se, trăite într-un colectiv prietenos şi mereu dispus să-ți 
vină în ajutor.  

În cadrul ceremoniei festive, trei studente eminente ale 
promoției 2023 au primit diplome de onoare şi însemnul 
special al ministrului Apărării. 

De menționat, că până în prezent 2 182 de tineri au absol-
vit Academia Militară „Alexandru cel Bun” la trei specialități 
- infanterie, artilerie, comunicații şi informatică.

Steluța MoScalciuc
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Înscrie-te acum la academia militară  
a Forţelor armate „alexandru cel bun”,  
unica instituţie de învăţământ militar 

superior din ţară, la una dintre specialităţile: 
- conducerea subunităţilor de infanterie, 
- conducerea subunităţilor de artilerie,
- conducerea subunităţilor de comunicaţii  
şi informatică.  

Îţi doreşti o carieră militară 
de succes?

                  aVaNtaJe: 
- studiile, cazarea, echipamentul şi hrana  

sunt oferite gratuit; 
- acordarea gradului militar primar „locotenent”;
- permis de conducere categoria „b”, „c”;
- loc de muncă garantat;
- salariu decent.

7Nr. 7, 2023

                      adresa: 
 md-2023,  
 mun. chişinău, str. Haltei, 23

  022-822-700  

  www.amfa.army.md,  www.academy.army.md

  sectia.cadre@academy.army.md
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n   După trei ani de seri petrecute printre cărți, 
sute de ședințe teoretice și zeci de instruiri 
în poligon, absolvenții Academiei Militare 
a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” au 
reușit cu brio să-și etaleze cunoștințele 
militare, dezvoltând un anumit studiu de 
caz specific tendințelor de perfecționare 
în contextul pregătirii de luptă a Armatei 
Naționale. În cele peste 50 de pagini  ale 
tezei de licență viitorii ofițeri au reliefat  
importantele teme ale domeniului militar. 
Comisia de licență, formată din 3 membri, 
i-a apreciat pe fiecare după merit.  

O lucrare bine apreciată a fost teza absolventei Marina 
Chifiac, intitulată „Viziuni noi asupra caracterului 

războiului secolului XXi”. Tânăra susține că a muncit zile 
întregi, iar nota 10 certifică implicarea şi efortul depus. 
„Actualitatea subiectului m-a determinat să aleg această 
temă, având în vedere evoluția informațională și tehnolo-
gică din lumea contemporană. Obiectivele stabilite, precum 
analiza problemei privind fenomenul războiului, identifica-
rea modului și tendinței curente ale acestuia, examinarea 
unor aspecte ce țin de războiul în epoca informațională,  au 
fost atinse. În urmă documentării am ajuns la concluzia că 
odată cu trecerea timpului, în războaie sunt utilizate tot mai 
frecvent mijloacele non-militare. Totodată, prin înlocuirea 
termenului, războaiele sunt numite adesea conflicte arma-
te. În timpul realizării tezei nu am întâlnit dificultăți în ceea 
ce ține de sursele studiate, Academia Militară dispunând de 
baza bibliografică necesară”, a spus Marina Chifiac.  

Teza de licență - etapa finală  
în instruirea profesională a studenților
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Absolventul ion Vasilaşcu, autor al tezei de licență 
„importanța aparatelor de zbor fără pilot în teatrele de 
operațiuni militare”, spune că procedura de susținere nu 
i s-a părut deloc complicată, descurcându-se de minune. 
ion afirmă că a optat pentru tema respectivă, deoarece: 
„Dronele au ajuns a fi utilizate pe larg în conflictele milita-
re contemporane, substituind deseori forța umană. Lucra-
rea am început-o cu un scurt istoric despre apariția acestor 
aparate de zbor, cine le-a inventat, cum s-a născut ideea, dar 
și cum s-au dezvoltat pe parcursul anilor. Toate obiectivele 
propuse au fost desfășurate pe larg, determinând eficiența, 
impactul și necesitatea aparatelor în cauză”. Având milită-
ria în sânge, ion a menționat că impedimentele întâlnite 
în anii de studii au fost confruntate cu uşurință, datorită 
implicării asidue în procesul de instruire. 

După susținea lucrărilor de sinteză executate în baza 
cunoştințelor şi capacităților dobândite, absolvenții au 
fost repartizați la locurile de muncă unde îşi vor continua 
serviciul militar prin contract. În ordine descrescătoare, 
conform  mediei generale, tinerii specialişti şi-au ales 
funcția şi unitatea în care urmează să o îndeplinească. 
Prima pe listă a fost Elena Svişcic, absolventă a facultății 
Conducerea subunităților de infanterie, cu media 9,69. 
Din luna august tânăra va fi parte a Companiei EOD 

din Brigada „Ștefan cel Mare” din capitală. „Pentru a fi 
genist cu acte în regulă, urmează să trec un curs de cali-
ficare în arma geniu. Finalizarea Academiei Militare nu 
înseamnă încheierea procesului de studii. Un ofițer trebuie 
să se instruiască mult pentru a fi în măsură să răspundă la 
eventualele provocări. În timpul serviciului voi participa 
la acțiuni de deminare a obiectelor explozive rămase în sol 
de zeci de ani, dar care rămân a fi active și prezintă pericol 
pentru societate. Nu e o decizie de moment, pe parcursul 
unui an chibzuit-am asupra acestei specialități.  Nu există 
subdomenii pentru fete și băieți, suntem toți egali și sunt 
sigură că voi face față”, a spus viitoarea femeie genist a 
Armatei naționale, Elena Svişcic. 

În ajunul ceremoniei de absolvire, tinerii au exe-
cutat ultimul apel de seară în calitate de studenți ai 
Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel 
Bun”. Prin acest moment unic au marcat finalul a 3 ani 
de studii, despărțirea de colegi, de cadrele militare şi 
didactice care au jucat un rol esențial în pregătirea de 
luptă şi apărare, dar şi deschiderea unei noi pagini în 
calitate de ofițeri ai Armatei naționale. Copleşiți de 
emoții, şi-au luat rămas bun de tot ceea ce le-a fost 
„cămin” şi „familie” în această frumoasă perioadă – 
studenția. 

Teza de licență - etapa finală  
în instruirea profesională a studenților

9Nr. 7, 2023

Steluța MoScalciuc
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Armata naţională a desfăşurat, în perioada 19-30 iunie cu-
rent, exerciţiul „scutul păcii 2023”, la centrul de instrui-

re al armatei naţionale. În cadrul antrenamentelor, militarii 
au fost verificaţi la îndeplinirea misiunilor specifice teatrelor 
internaţionale de operaţii de menţinere a păcii.

Potrivit colonelului Sorin Bacalu, şef interimar Direcție 
instruire întrunită şi doctrine, în cadrul exerciţiului din 
acest an, a fost examinat întregul efectiv al Batalionul 22  
Menținere a Păcii „Căşti albastre”: „În premieră, anul aces-
ta Armata Națională a fost evaluată conform Conceptului 
Capabilităților Operaționale (OCC)  la nivel de batalion. 
Acest exercițiu prevede un scenariu de menținere a păcii în 
care sunt implicați militarii moldoveni. Conform ultimelor 
date Armata Națională are deja certificate 4 companii de in-
fanterie și o companie aruncătoare de bombe. Aceste certifi-
cate permit militarilor participarea în misiuni de menținere 
a păcii conform anumitor rigori”. Totodată, ofițerul a spe-
cificat că evaluarea se desfăşoară conform unor fişe de 
examinare, care includ capabilitățile şi interoperabilitatea 
Armatei naționale cu țările partenere: „La exercițiu au par-
ticipat circa 500 de militari ai Armatei Naționale. Din echipa 
de evaluatori fac parte 15 membri internaționali din  Franța, 

Turcia, Maroc, Norvegia, Bosnia și Herțegovina, România, 
Georgia, Azerbaidjan, Statele Unite ale Americii și Regatul 
Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. Aceștia vor evalua 
capabilitățile unității”.

Locotenent-colonel ionuț Aştefănoaiei ne-a relatat că 
activitatea a fost monitorizată de un grup de experți nATO, 
iar militarii moldoveni au demonstrat în cadrul antrena-
mentului responsabilitate maximă: „În cadrul exercițiului, 
NATO asigură echipa de monitorizare a evaluării. Unitatea 
a depus eforturi susținute, intense de pregătire a activității 
de evaluare. Sperăm ca rezultatul să fie pe măsura tuturor 
așteptărilor”.

În aceeaşi ordine de idei, locotenent major Vadim 
Ceban a accentuat importanța desfăşurării unui astfel de 
exerciții pentru efectivul armatei. „Această instruire este 
utilă, mai ales pentru militarii care își doresc să partici-
pe la misiuni de pacificare. În cadrul exercițiului am fost 
evaluați conform Conceptului Capabilității Operaționale, 
care este un punct foarte important pentru militarii Arma-
tei Naționale. Cred că participând la acest exercițiu ne-am 
dezvoltat capacitățile și am devenit și mai buni”, s-a arătat 
convins ofițerul. 

Standardele profeSionaliSmului
Militarii armatei Naţionale au fost evaluați conform  

conceptului capabilităţilor operaţionale
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În cadrul exercițiului, NaTo 
asigură echipa de monitorizare 
a evaluării. unitatea a depus 
eforturi susținute, intense de 
pregătire a activității de evaluare. 
Sperăm ca rezultatul să fie pe 
măsura tuturor așteptărilor.

”
De asemenea, la instruire a participat şi sergentul cla-

sa ii nicolae Petrov. Militarul ne-a comunicat că în timpul 
exercițiului le-au fost testate capacitățile. „Am participat 
alături de alți militari la exercițiul „Scutul Păcii 2023, în 
cadrul căruia am fost verificaţi în timp ce executam diferite 
antrenamente, precum controlul mulțimii, atac de artilerie. 
Ne-am implicat la maxim și am acționat conform planului. 
Continuăm să învățăm și ne antrenăm pentru a deveni și 
mai buni”, ne-a relatat nicolae Petrov.

La acest exercițiu au fost implicați şi militarii în ter-
men din cadrul Batalionului 22 Menținere a Păcii care pe 
durata activităților au preluat experienţă avansată. Aici ne 
referim la experiența inedită şi nu în ultimul rând practi-

ca. Pentru Alexandru Gusiev participarea la exercițiu a 
avut o importanță majoră. Acesta ne-a mărturisit că este 
bucuros că a avut această oportunitate. „Am acumulat 
multe informații noi. Țin să precizez faptul că a fost destul 
de complicat, dar sunt de părere ca am făcut fața tuturor 
greutăților”, ne-a spus soldatul. 

De menționat că Armata naţională a aderat la Con-
ceptul OCC în 2007. Certificarea conform Conceptului 
Capabilităților Operaționale este o condiţie obligato-
rie pentru participarea structurii de apărare în misiuni 
de menținere a păcii sub egida OnU, inclusiv KFOR din 
Kosovo şi UniFiL din Liban.

locotenent major irina ȚuRcaN

11Nr. 7, 2023
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Potrivit şefului Centrului Sportiv al Armatei naționale, 
colonel (r) Vasile Olednic, activitatea a avut loc în 

perioada 2-5 iulie şi este una dintre cele mai importan-
te din programul competițional al Spartachiadei Arma-
tei naționale la probele sportive: „Competiția a constat 
din două etape de concurs. Prima zi a avut loc proba de 
anduranță, la care participanții au parcurs un traseu de 
aproximativ 20 km, executând diferite misiuni printre care 
trecerea pistei cu obstacole, trageri de luptă, acordarea pri-
mului ajutor medical și transportarea rănitului, trecerea 
cursului de apă și altele. La start fiecare echipă a primit  
harta cu misiuni, iar la final aceștia au prezentat-o com-
pletată cu toate punctele de reper. Cea de-a doua etapă 
a fost individuală și a presupus alergarea la distanță de 
3000 m cu trageri din pușcă și aruncarea grenadei”. Toto-
dată, sursa menționată anterior a relatat că la competiție 
au participat 11 echipe, iar  scopul de bază a acesteia a 
fost verificarea în condiții de concurs a deprinderilor şi a 
calităților motrice a celor care participă. 

Potrivit unuia dintre participanți orientarea în 
spațiu a fost factorul cel mai important şi punctul che-
ie spre obținerea locului de frunte. Un pas greşit poate 
duce echipa în eroare, iar astfel aceştia să facă kilometri 
în  plus, să piardă timp şi nu în ultimul rând să-şi epui-

zeze energie: ,,Echipa noastră a fost bine antrenată, dedi-
cată și motivată. Pe durata competiției nu am întâmpinat 
greutăți, unicul obstacol a fost căldura de afară. La toate 
probele ne-am descurcat bine întrucât sunt activități tipice 
fulgeriștilor. Noi suntem familiari cu aceste exerciții, tra-
geri, orientare în teren, aruncarea grenadei, pista cu ob-
stacole”, a specificat militarul.  

Un alt participant la competiție este şi locotenentul 
Vadim Culibaba care activează în cadrul Brigăzii ii in-
fanterie Motorizată. „Pe parcursul a trei zile am partici-
pat împreuna cu echipa și am depus maxim efort pentru a 
obține un rezultat bun. După părerea mea a fost destul de 
complicat mai cu seamă că afară era foarte cald”, a spus 
locotenentul Culibaba. 

În aceiaşi ordine de idei, soldat cl. ii Gabriel Cer-
nei ne-a dezvăluit că totul a decurs foarte bine, şi că a 
trăit emoții de neuitat, iar echipele participante au de-
monstrat că sunt puternice, au o pregătire fizică bună, 
dar şi rezistență de fier.   

Prezent la evenimentul de premiere, şeful Marelui 
Stat Major, comandatul Armatei naţionale, generalul 
de brigadă Eduard Ohladciuc, i-a felicitat pe învingă-
tori pentru prestaţia excelentă, menționând că astfel de 
competiții sportive au menirea de a promova sportul şi 

„PATRULA MILITARĂ”  
         şi-a deSemnat CÂşTIGĂTORII

emoţii la maxim şi multă adrenalină, aşa descriu participanţii competiţia sportivă  
„patrula militară”, ce a avut loc la centrul de instruire de la bulboaca.
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modul sănătos de viața în rândurile militarilor. „Felici-
tări învingătorilor, premianţilor și tuturor participanţilor!  
În ciuda caniculei ați reușit să faceți față tuturor provocă-
rilor și să aduceți locuri de frunte unităților din care faceți 
parte. Celorlalți participanți le sugerez să depună mai mult 
efort și să-și îmbunătățească condiția fizică, iar la ediția 
următoare să vă vedem printre învingători”, a specificat 
generalul Ohladciuc.

De menționat că militarii din Batalionul Destinaţie 
Specială „Fulger”, sunt cei care au câştigat Cupa Coman-
dantului Armatei naţionale la „Patrula militară”. infante-
riştii Brigăzii „Ștefan cel Mare” au obținut locul doi, iar 
militarii din cadrul Brigăzii „Dacia”, s-au clasat pe locul 
trei. 

locotenent major irina ȚuRcaN
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„Pianul e forța supremă.  
El demonstrează că manevrând 
clapele negre și albe cu dragoste, 

dăruire și speranță, reușești  
să aduci armonia în inima ta  

și a celor din jur.” 

Soldat clasa iii Daniel Mișcoi
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fortifiCarea infraStruCturii militare -  
obieCtiv primordial 
             AL ARMATeI şI ţĂRII
Armata națională a demarat un amplu proces de moder-

nizare a infrastructurii militare, în conformitate cu stan-
dardele moderne. Astfel, militarii care îndeplinesc serviciul în 
termen în Brigada infanterie „Moldova”, Batalionul Artilerie, 
Regimentul Rachete Antiaeriane şi subdiviziunile lui, vor be-
neficia de condiții mai bune de cazare, instruire şi alimentare. 

Potrivit şefului Direcției administrare bunuri imobile, lo-
cotenent-colonel Tudor Laşcu, lucrările de renovare au înce-
put în luna februarie a anului curent, iar finalizarea integrală 
a acestora este preconizată pentru mijlocul toamnei: „Fondul 
de cazarmă include mai multe componente de infrastructură 
militară. Aici vorbim de spațiul de cazare, blocul alimentar, 
blocul tehnologic, ospătăria, statul major, punctul medical și  
sala de forță. Acesta va fi renovat capital, fiind utilizate sisteme 
inginerești moderne (electricitate, ventilare, apeduct și canali-
zare, termoficare, de securitate și împotriva incendiului) menite 
să asigure parametrii necesari pentru condițiile moderne de trai 
ale militarilor”. În aceeaşi ordine de idei, ofițerul a precizat că 
în procesul de reparație a obiectivului, o atenție deosebită se 
acordă implementării tehnologiilor energetice eficiente:  „Pen-
tru a reduce consumul de energie, vor fi instalate corpuri de 
iluminat de tip led, schimbate geamurile (sticlă 4S), iar pereții 
termoizolați. Cazangeria va fi dotată cu un sistem automat care 
va facilita utilizarea rațională a resurselor energetice”. 

În context, specialistul a menționat că procesul de moder-
nizare şi transformare a infrastructurii naționale este o prio-
ritate atât pentru Armata națională, cât şi la nivel guverna-
mental, fiind inclus şi aprobat în mai multe documente. Este 
vorba despre Planul capabilităților de luptă aprobat prin de-
cret prezidențial, Planul de acțiuni al Guvernului Republicii 
Moldova şi viziunea ministrului Apărării.  

În Batalionul 6 al Regimentului Rachete Antiaeriene dis-
locat la Dănceni, muncitorii, echipați corespunzător lucrează 

de cu zori pentru a se încadra în timpul stabilit. În ziua de 12 
iulie, când i-am vizitat, aceştia executau lucrările de finisare 
a pereților interiori. Dirigintele de şantier, Gurii Guțu, ne-a 
asigurat că echipa sa, formată din 20 specialişti, respectă toate 
standardele de calitate. „Suntem asigurați cu absolut tot nece-
sarul pentru a ne îndeplini misiunea. Vrem ca militarii noștri să 
beneficieze de cele mai bune condiții. Lucrăm ca la noi acasă. 
Dacă aș avea un fecior eligibil pentru îndeplinirea serviciului 
militar în termen și ar fi încadrat în această unitate, nu mi-aș 
face griji cu privire la condițiile de aici”, a spus Gurii Guțu.

În perioada derulării lucrărilor de renovare, soldații sunt 
cazați în condiții de câmp, însă dispun de lucrurile indispensa-
bile pentru buna desfăşurare a serviciului, susține comandan-
tul unității, locotenent-colonelul ion Camerzan: „Corturile 
militare sunt dotate cu paturi etajate. În perioada rece, acestea 
au fost încălzite, pentru a asigura condiții optime de trai. Hrana 
este preparată la bucătăria de câmp, mai dispunem și de bloc 
sanitar. Lucrările demarate nu au perturbat procesul de instrui-
re, acesta organizându-se în conformitate cu planul pregătirii de 
luptă pentru anul curent”. 

Ostaşii, nerăbdători de a trece la casă nouă, spun că sunt 
gata să dea şi ei o mână de ajutor constructorilor, însă, regu-
lamentele nu prevăd aceasta. „Dacă ar fi posibil, aș merge să-i 
ajut pentru a finisa cât mai curând. Dincolo de comoditățile 
stringente, conducerea unității ne-a promis și sală de sport do-
tată cu echipament nou. Până a veni în armată, m-am ocupat 
cu sportul și îmi doresc foarte mult să-mi continui pasiunea. Îmi 
place aici, e o lume aparte, una desprinsă de aglomerația orașul. 
Pădurea ne scapă de caniculă și ne oferă aer curat”, a menționat 
soldatul iurie Guzun.

Banii pentru construcția fondului de cazarmă au fost 
alocați din bugetul de stat.

Steluța MoScalciuc

16 Oastea Moldovei
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n Pe teritoriul Republicii Moldova predomină și astăzi amprentele războaielor, ce au lăsat 
în urmă  obiecte explozive și pot pune viața oamenilor în pericol. Paradoxal, dar odată 
cu trecerea anilor numărul munițiilor rămase în sol din timpul celui de-al Doilea Război 
Mondial, nu scad.

În primele şase luni ale anului curent, geniştii militari 
au intervenit în mai multe localități din țară pentru a 

dezamorsa obiectele explozibile depistate în pământ. Potri-
vit locotenent-colonelului igor Livițchi, şef Serviciu geniu J7 
Direcţia instruire întrunită şi doctrine, de la începutul anu-
lui au fost executate 92 misiuni de deminare pe teritoriu Re-
publicii Moldova şi au fost depistate şi nimicite 290 obiecte 
explosive. „Cele mai multe solicitări au fost în raioanele Ane-
nii Noi, Orhei și Ungheni. Un numărul impunător de obiecte 
explosive fiind depistate și nimicite în localitatea Măgdăcești, 
raionul Criuleni, la data de 28.05.2023. Totodată, menționez 
că toate  obiectele depistate și nimicite până acum prezentau 
pericol major pentru populația locală. Efectivul grupelor de 
deminare permanent, la executarea misiunilor, desfășoară 
informarea populației privind pericolul obiectelor explozive 
depistate pe teritoriul ţării și acțiunile care sunt necesare de 
a fi executate în caz de depistare”, a  declarat locotenent-co-
lonelul Livițchi.

Care au fost misiunile ce au marcat prima jumătate a 
anului, aflăm de la comandantul Batalionului Geniu, colo-
nel Gheorghe Racu. „Geniștii militari au fost implicați activ 
în misiuni de deminare în toată această perioadă. Echipele 
de geniști au activat pe teritoriul Republicii Moldova la de-
pistarea și nimicirea obiectelor explozive detectate de către 
autoritățile locale sau de către muncitori în timpul  lucrărilor 
agricole.  Țin să menționez că echipele de geniști sunt solicitați 
zilnic, dar au fost cazuri când au avut și câte patru chemări. 
În prima jumătate a anului militarii Batalionului Geniu au 
avut două misiuni care s-au evidențiat, acestea au avut loc la 
Rădenii Vechi și la Măgdăcești”, a relatat ofițerul.

Totodată,  colonelul Gheorghe Racu a specificat că pri-
ma misiune amplă s-a desfăşurat la Măgdăceşti, unde în 
urma unor lucrări agricole au fost găsite obiecte explozive: 
„Cercetând solul, militarii au identificat 93 de proiectile de 
artilerie, calibrul 152 mm, patru proiectile de artilerie calibru 
105, precum și 15 focoase de la proiectile. O altă operațiune 
care s-a evidențiat a avut loc la începutul lunii iunie în raio-
nul Ungheni, satul Rădenii Vechi, unde echipa de geniu con-
dusă de căpitan Ion Golovei a depistat o bombă de aviație”. 

În context, căpitan ion Golovei a menționat că misiu-
nea de la Rădenii Vechi a fost puțin mai dificilă şi diferi-
tă faţă de altele de până atunci. „Acest lucru se datorează 
faptului că obiectul a fost descoperit în pădure și ne-a făcut 
munca mai dificilă. De către echipa noastră a fost depistată o 

bombă de aviație de 100 de kg de producție germană. Obiec-
tul exploziv datează din perioada celui de-al doilea Război 
Mondial. După o analiza detaliată a fost luată decizia de 
a transporta bomba într-un loc sigur pentru a o nimici în 
condiții de maximă securitate”, ne-a relatat căpitan Golovei. 
Totodată, sursa specificată a menționat că în comparație cu 
anii precedenți, având în vedere şi numărul de intervenţii, 
cantitatea obiectelor explozibile nu este în descreştere, iar 
acest lucru se datorează faptului că odată cu trecerea anilor 
toate aceste obiecte ajung mai la suprafață. 

De menționat că Ministerul Apărării atenţionează că 
în zonele în care există sau se presupune existenţa unor 
muniţii, cetățenii sunt rugaţi să anunțe autorităţile locale. 
În cazul depistării unor obiecte explozive neidentificate, 
este categoric interzisă atingerea muniţiilor cu mâna sau 
cu alte obiecte, lovirea sau mişcarea muniţiilor găsite în 
pământ sau la suprafaţă, demontarea focoaselor sau a altor 
componente.

locotenent major irina ȚuRcaN

Geniştii la raport

misiuni de deminare  
pe întreg teritoriul 
Republicii Moldova92

bilanțul geniştilor militari 
ianuarie-iunie 2023

Cele mai multe solicitări: 
raioanele Anenii Noi, Orhei și Ungheni

obiecte explozive  
depistate
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În cadrul evenimentului comandantul Centrului Mi-
litar municipal, colonel Eduard  Loghin a specificat 

că îndeplinirea serviciului militar în Forțele Armate este o 
datorie onorabilă.

Potrivit acestuia demnitatea, curajul, loialitatea, şi nu 
în ultimul rând, simțul datoriei sunt cele mai valoroase 
calități pe care ar  trebuie să le posede un viitor apărător 
al țării: „Onoarea de a îndeplini serviciul militar în termen 
și de a apăra Patria este o datorie sfântă a fiecărui cetățean. 
În conformitate cu legislația Republicii Moldova și planul de 
încorporare în serviciul militar în termen veți păși pragul 
unităților militare ale Armatei Naționale. Pe parcursul celor 
12 luni veți avea posibilitatea să vă dezvoltați din punct de 
vedere moral, dar și profesional. Iar pe viitor veți fi capabili 
să depășiți greutățile vieții mult mai ușor”. În aceeaşi ordine 
de idei, sursa specificată a afirmat că „îndeplinirea serviciu-
lui militar în termen cultivă calități precum determinarea, 
perseverența și rezistența. Această perioadă va fi una dificilă, 
însă îi va ajuta să își formeze caracterul”. 

Cu un îndemn către viitorii militari, a venit colonelul 
în retragere Andrei Vicolaş. „Din numele tuturor vetera-
nilor de război vă felicit că ați făcut acest pas și ați ales să 
vă încorporați în rândurile forțelor armate. Sper ca în toată 
această  perioadă să dați dovadă de curaj, bărbăție și veți în-
deplini cu succes toate misiunile înaintate de superiori.  Știu că 
va fi dificil, deoarece se vor  întâmpla multe lucruri noi, însă 
cu toate acestea trebuie să rămâneți puternici și să îndepliniți 
cu abnegație datoria”,  a punctat  ofițerul Vicolaş.

Deseori se spune că armata îl disciplinează pe om, iar viață 
cazonă, rutina zilnică nefamiliară, sportul şi subordonarea 
necondiționată îi ajută pe militari să dobândească experiențe 
pentru viață şi să gestioneze timpul în mod rațional.

Pentru Daniel Ceapoi, tânăr  recent recrutat va urma o 
perioadă plină de emoții noi în care ca avea posibilitatea să 
se inițieze în arta militară şi să lege noi prietenii, pentru că 
păşind pragul unității va afla ce înseamnă pentru un sol-
dat spiritul de camaraderie. Totodată, tânărul a transmis un 
mesaj de susținere celor prezenți. 

„Noi viitorii militari ai Armatei Naționale promitem să 
îndeplinim datoria de cetățean cu onoare și demnitate , iar 

timp de 12 luni să luăm tot ce e mai bun de la armată. Le urez 
camarazilor mei succes și sa treacă prin greutăți cu capul sus 
și niciodată să nu dea înapoi”, a specificat Daniel. 

Puțin cam timid însă cu o dorință arzătoare de a afla 
lucruri noi despre lumea armatei. Astfel, l-am cunoscut pe 
Garic Vovc, un băiat înalt cu ochii verzi gata de a accepta noi 
provocări: „Atât tatăl meu, care cu regret nu mai este printre 
noi, cât și buneii au făcut armata. Anume acest lucru m-a 

CHemaţi la datorie 

Cinstea, onoarea  
și datoria față de Patrie 
sunt principalele aspecte 
care îi motivează pe tineri 
să îndeplinească serviciul 
militar în termen. Recruții 
de azi sunt militarii de 
mâine. Ei sunt cei care 
așteaptă cu nerăbdare,  
iar uneori și cu îngrijorare, 
fiind copleșiți de temeri  
și măcinați de întrebări.

n   Conform planului de încorporare în serviciul militar în termen din anul curent, în 
perioada aprilie-iulie unitățile Armatei Naționale au fost completate cu tineri soldați. 
Pentru ca procesul de încorporare să fie unul memorabil, reprezentanții Centrului Militar 
al municipiului Chişinău au organizat pentru toți cei prezenți un program cultural-artistic. 
La activitatea festivă, care a avut loc la începutul lunii lui cuptor, am întâlnit zeci de tineri 
nerăbdători de a se iniția în arta militară.
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motivat să le urmez calea și să îndeplinesc serviciul militar în 
termen.  Din spusele bunelului, care este și azi alături de mine 
„a plecat la armată copil, dar s-a întors un adevărat bărbat”. 
Știu că în tot acest răstimp voi întâlni multe lucruri noi, însă 
mă voi strădui să depășesc toate  greutățile și să îi fac pe cei 
dragi să fie mândri de mine”, ne-a dezvăluit tânărul. 

 Ca de fiecare dată, flăcăii au fost petrecuţi de părinți, 
rude şi prieteni, care le-au urat „Serviciu uşor!”, iar despărţi-

rea de cei dragi nu a trecut fără lacrimi. Un militar adevărat 
trebuie sa fie curajos şi disciplinat,  acest gând l-a mărturisit  
iulian Trohin. Acesta ne-a comunicat că a  ales să devină 
militar din voința proprie şi din dorința de a se iniția în arta 
militară: „Să apăr Patria, somnul mamei și al celor dragi, cu 
aceste gânduri voi păși pragul  unității militare. De astăzi sun-
tem parte a Armatei Naționale. Sper să trecem cu ușurință  
peste toate greutățile, iar alături  de camarazii mei să facem 
lucruri frumoase”.  În aceeaşi ordine de idei,  tatăl  recrutului 
încorporat în serviciul  militar  a declarat că este mândru că 
feciorul său va trece prin şcoala bărbăției: „Serviciul militar 
este o etapă importantă în viața fiecărui om. În armată ei se 
vor maturiza și vor deveni mai puternici atât din punct de 
vedere spiritual cât și fizic, pentru că din câte cunosc armata 
pune accentul pe pregătirea fizică și pe disciplină”.

De menționat că încorporarea în serviciul militar 
în termen se efectuează în conformitate cu Legea nr. 1245 
din 18 iulie 2002 cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru 
apărarea Patriei. 

locotenent major irina ȚuRcaN

Cinstea, onoarea  
și datoria față de Patrie 
sunt principalele aspecte 
care îi motivează pe tineri 
să îndeplinească serviciul 
militar în termen. Recruții 
de azi sunt militarii de 
mâine. Ei sunt cei care 
așteaptă cu nerăbdare,  
iar uneori și cu îngrijorare, 
fiind copleșiți de temeri  
și măcinați de întrebări.

onoarea de a îndeplinit serviciul militar în termen 
și de a apăra Patria este o datorie sfântă a fiecărui 
cetățean. În conformitate cu legislația Republicii 

Moldova și planul de încorporare în serviciul militar 
în termen veți păși pragul unităților militare ale 

armatei Naționale. 
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instruire reAlă

celor de luptă

Pregătirea împotriva atacurilor chimice şi bacteriologice, 
salturi libere din ambarcațiuni, trageri cu armamentul ope-

ratorilor FOS, tehnici de scafandriere, dar şi de supraviețuire 
specifice zonei de coastă, sunt doar câteva dintre activitățile 
prin care au trecut participanții la Cursul pentru jurnaliştii 
care transmit din zone de conflict, organizat de Direcția in-
formare şi relații publice a Ministerului Apărării naționale 
din România, cu sprijinul Comandamentului Forțelor pentru 
Operații Speciale, Statului Major al Forțelor navale şi Statului 
Major al Forțelor Aeriene. Ajuns la cea de a 19-a ediție, cursul 
a avut drept scop pregătirea jurnaliştilor pentru activitatea din 
zonele de criză şi război, inclusiv pentru mediatizarea proble-
melor din domeniul apărării.  

În acest an, echipei române s-au alăturat şi doi jurnalişti 
militari din Republica Moldova.  Cursul a cuprins două modu-
le, teoretic şi practic, iar jurnaliştii au fost informați cu privire 
la procedurile de acreditare şi de lucru pe timpul operațiilor 
militare, regulile de siguranță şi protecție în zonele de conflict, 

aspectele privind securitatea operațională, caracterizarea tea-
trelor de operații din punct de vedere al riscurilor, procedurile 
de acordare a primului ajutor.

Locotenentul major Mihail Șambra, responsabil de ima-
ginile video ale emisiunii militare „inFORMAT”, a decis să 
participe la curs ca să-şi testeze limitele în condiții diverse. 
Ofițerul spune că a aflat despre acesta încă din anul 2011, pe 
vremea când nu-l lega nimic de armată. Ajuns cu epoleți, a in-
clus obiectivul în lista de priorități şi a tins pentru a fi realizat: 
,,Jurnaliștii militari nu prea au posibilități să participe la cursuri 
de perfecționare așa cum o fac celelalte specialități din Armata 
Națională. Visul meu a fost să ajung printre participanți și să 
încerc ceva nou. În aceste șapte zile de foc am trăit o experiență 
inedită, scenariul a fost unul fictiv, însă canicula, epuizarea fi-
zică și munca în echipă – reale. Prima zi a început cu primirea 
materialelor militare, cunoașterea instructorilor și asimilarea 
modulului teoretic. Celelalte au fost pline de acțiuni practice, 
menite să ne lichideze fricile interioare. Ne-au demonstrat pro-

în condiţii similAre

20 Oastea Moldovei
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cesul confecționării capcanelor „ca în filme” și de supraviețuire 
în mediu de fluviu și deltă. De asemenea, am învățat cum să ne 
echipăm împotriva pericolelor chimice, bio și radioactive”. Până 
a ajunge în apele Mării negre, jurnaliştii au învățat să vâslească 
în echipă pe lacul Babadac,  ulterior s-au alăturat echipaju-
lui Fregatei „Mărăşeşti” pentru câteva ore. ,,După instrucție, 
aflându-ne în larg, am executat scufundări la adâncimea de 
cinci metri, experiență nemaiîncercată până acum. Un alt mo-
ment unic care m-a marcat l-am trăit în timpul însoțirii mili-
tarilor într-o misiune de cercetare pe bărci. Conform unui sce-
nariu fictiv, am fost atacați de inamic, iar colegii români ne-au 
evacuat într-o frântură de secundă. De fapt, asemenea situații 
sunt familiare conflictelor armate”, susţine Mihail Șambra. În 
final, ofițerul a mulțumit organizatorilor pentru invitația de a 
participa la acest proiect şi pentru activitățile pline de emoții 
pozitive, adrenalină, informații utile şi momente de neuitat. 

Și al doilea participant moldovean, căpitan Daniel Vrabii 
şi-a împărtăşit impresiile cu cititorii noştri. Ofițerul spune că 
datorită complexității cursului, întreaga echipă a trăit realitatea 
unui teatru de operații, iar accentul s-a pus pe cunoaşterea şi 
înțelegerea riscurilor la care se expun jurnaliştii când relatează 
din zone de război şi pe formarea deprinderilor practice de 
acțiune în situații periculoase: „Instructorii români au depus 
mult efort în a ne instrui eficient pentru diferite circumstanțe. 
Ne-au pregătit secvențe printre patrulări și ambuscade care 
s-au derulat până aproape de epuizare. Am învățat cum să ne 
comportăm fiind puși în situații-limită. Totul s-a derulat foarte 

repede, nu am avut timp de pierdut. Programul cursului a fost 
unul bine structurat... pe ore... pe minute. Mă bucur că am avut 
oportunitatea de a trăi această experiență alături de militari și 
jurnaliști din România. Aceasta ne va ajuta și pe viitor, atât în 
domeniul nostru de activitate, cât și în viață”.

Cursul a pregătit din anul 2004 şi până în prezent 332 
jurnalişti (345 cu cei din această serie).

Steluța MoScalciuc

în condiţii similAre
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Foto: https://www.facebook.com/CorespondentiRazboi
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BRAţeLe de nOTA
n Soarta lui este legată de cifra 1 chiar de la 

naștere. E născut pe data de 1 martie. Cele 
mai importante evenimente, inclusiv succesele 
remarcabile, le-a avut pe data 10 în luni și ani 
diferiți. Visul cel mare e să ajungă Nr.1 în lume la 
armwrestling. E vorba de Andrian Bodolan, triplu 
campion național, top 7 în clasamentul mondial 
de juniori și vice campion european la categoria 
juniori și tineret – 85 kg de ambele brațe.

Cea mai nouă poziție, candidat în maestru al spor-
tului, a obținut-o pe 10 martie curent. Întreaga 

poveste a luptei de brațe are doar 3 ani. Cu asemenea 
performanțe a putut ocoli armata, dar nu s-a folosit 
de acest drept: „Nu am pretenții față de condițiile de 
armată. Însă, regret că nu am avut posibilitatea să 
mă antrenez mai mult pentru a avea rezultatele dori-
te în sport. M-am antrenat în sală, dar sunt necesare 
exerciții focusate cel puțin 20-30 min zilnic.”

Cu toate acestea, pe perioada serviciului mili-
tar a reuşit să se clasifice pe locul 3 la Campionatul 
național şi locul 6 la Campionatul European, ce s-a 
desfăşurat în acest an pentru prima dată în Moldova. 
Și asta în condițiile în care a trecut de la etapa juniori 
la cea de tineret, ceea ce înseamnă o diferență de 10 
kg şi plus 5 ani: 

- Abia aștept să-mi închei serviciul militar, să mă 
concentrez pe antrenamente și să fac progrese mai evi-
dente. Primul test va fi la Campionatul Internațional 
din Kazakhstan.

- Ce include un antrenament la armwrestling?
- Trei componente: forța fizică, în special, bicepși cât 

mai mari, forța interioară - ambiție, caracter, dorință 
și alimentația, bogată în proteine.

- Bicepşi mari au mulți, dar nu toți câştigă. Care 
este elementul-lipsă?

10
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- Pot fi mai multe. De exemplu, eu acum sunt cel 
mai mic din categorie. Mâinile sunt antrenate, mă simt 
puternic, dar îmi lipsesc vârsta și greutatea. Adițional, 
înainte de campionat pentru a corespunde cerințelor 
categoriei, menții o dietă în care dai jos 4-5 kg, respec-
tiv puterea scade.

- Cum simțiți că adversarul e mai puternic?

- Unii sunt arătoși și parcă te blamează cu fizicul lor 
sau sunt din cei care atacă cu privirea. Nu este obligato-
riu de a avea contact vizual, deci încerc să fac abstracție 
de caracteristicile adversarului și mă concentrez pe atu-
urile mele. Uneori și eu folosesc acest truc.

- Ce alte şiretlicuri construiesc victoria?
- Fixarea corpului și a mâinilor. Trebuie să te simți 

comod. De regulă, arbitru îți așează mâinile, dar te poți 
simți incomod și pierde. Deci, te rearanjezi puțin fără să 
te abați de la regulile poziției de plecare.

- E un joc contracronometru. Care a fost recordul 
personal de până acum?

- Cea mai rapidă luptă a fost anul trecut, am câștigat 
în mai puțin de 2 secunde.  

- E un sport costisitor?
- La început da, pentru că trebuie să-ți achiți cazarea, 

alimentația, participarea, etc. Dacă reușești să obții un 
loc de frunte, cum eu am luat locul III, la următoarele 
competiții achită federația. La Campionatul Mondial am 
mers pe banii proprii și a fost costisitor, am luat locul 7.

- Cât de departe vreți să ajungeți?
- Visul meu e să devin maestru internațional al spor-

tului și campion mondial.
- De ce? Tot pentru a fi în atenția publicului, cum 

mi-ați spus că vă place să fiți?
- Da! Vreau să dau un exemplu pentru cineva, să se 

mândrească părinții, sora mai mică, prietena, care e tot 
în domeniu, e maestru în sport deja. Suntem de 2 ani îm-
preună, timp în care ne-am ajutat reciproc – cu sfaturi, 
analize și chiar ne întrecem uneori în joacă. 

Campionul Andrian Bodolan simte că are ADn 
de învingător, deci poate ajunge primul, lăsând măcar 
odată brațele jos ale luptătorilor din cele 85 țări mem-
bre ale Federației Mondiale de Armwrestling (WAF). 
Se poate întâmpla chiar la Cupa Mondială Zloty Tur 
din Polonia, cel mai cotat turneu din lume. Precedente 
avem. 

Aşa sau altfel, Armata națională a Moldovei e mân-
dră de acest soldat care şi-a îndeplinit cu responsabili-
tate funcția de locțiitor comandant de pluton şi e sigură 
că a oferit țării o rezervă de încredere pentru apărare.

liuba Vicol
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) Când militarul cântă, războiul tace

Cel mai bun învățător pentru chitară este Youtube. Mi-au 
spus-o alții, mi-a confirmat şi locotenent Andrei Gher-
vas, îndrăgostit şi fidel rockului încă din copilărie:

- Am avut 3 casete cu AC/DC, Metallica și Elvis Presley și le 
ascultam neîntrerupt. Mi-am cumpărat prima chitară ca să 
testez această muzică deja din poziția de instrumentist. Am 
mers la curs, nu mi-a plăcut și am învățat din Youtube. Aici 
îți oferă orice informație teoretica sau practică.

- E atât de simplă metodologia de însuşire a chitarei?
- E mai simplă comparativ cu alte instrumente, dar tot trebuie 

să ţii cont de tehnicile utilizate și calitatea sunetului extras din 
strune: Cel mai important e că ai libertatea de a alege stilul 
muzical, timpul, ritmul și tehnica potrivită ție.

- Sunteți în continuare devotat celor 3 nume sau ați extins 
preferințele muzicale?

- Ascult toate genurile muzicale: rock, metal, muzică de 
ambianță celtică și japoneză, Funk, clasică și altele, dar sunt 
foarte selectiv. Înțeleg la prima etapă ce va fi inclus în lista 
mea favorită și ce va fi exclus.

- Cât de mult contează versurile la întocmirea unei asemenea 
liste?

- Auzul se concentrează uneori pe instrumentală, altădată pe 
vocal. Nu e o normă. 

- Când ascultați muzica rock? Ce stări interioare vă îndeamnă 
spre ea? 

- Ascult mereu când fac sport. Sunt subgenuri ale rockului, re-
spectiv le aleg în conformitate cu activitatea. Cu unele poți 
merge în război, dau energie, altele creează atmosferă. Bea-
tles, de exemplu e anti război, antidrog. AC/DC nu a folosit 
niciodată cuvinte obscene. În general, rockul oferă un șarm 
bărbătesc.

- Adică agresiv?..
- Nu genul de muzică e problemă, persoana poate fi problema-

tică, neadecvată. Chiar dacă e o muzică agresivă și energică, 
cum ar fi heavy metal, de exemplu, nu înseamnă că cei care o 
ascultă/interpretează, sunt agresivi. Dimpotrivă, citisem un ra-
port științific, potrivit căruia persoanele care ascultă rock sunt 
mai puţin predispuse la stres și la stări agresive, dar aici mult 
depinde cine ești și ce trecut ai.

- Observ că ați studiat detalii despre formații, ați făcut filozo-
fie din cântat, un alt nivel de relaționare cu muzica…

- Dacă vrei să faci muzică profesionistă, trebuie să cunoști și 
istoria instrumentului, formațiile din domeniul, etc. Eu tră-
iesc cu această pasiune, am privit sute de video, am citit km 
de informații.

- Tot din curiozitate v-ați procurat mai multe chitare şi, curi-
os, le păstrați...

- Acum am patru: 2 electrice, una acustică și o ukulele). Pri-
ma a fost electrică, anume pe ea mi-am dorit-o. Îmi permit 
o comparație cu mașinile. La început una cu un buget mai 
mic, apoi necesitățile cresc. La chitara contează mult calitatea 
lemnului. El influențează sunetul.
De ce le păstrez? Am niște idei de transformare a aspectului 
lor exterior. În rest, le păstrez pentru atmosferă în cameră. 
Instrumentul trebuie să-l vezi, atunci apare dorința de a cân-
ta. Or eu vreau să ajung la o tehnică înaltă a interpretării la 
chitară.

- Ați cântat într-o formație? Ce realizări ați avut?
- Până la armată am făcut parte dintr-o trupă, am participat 

împreună la un concert. Am făcut câteva repetiţii, compu-
neam niște piese noi, dar din cauza gusturilor muzicale dife-
rite ale membrilor trupa s-a destrămat. Acum sunt în căutare. 
Vreau o echipă de calitate. E ca într-o misiune militară: toți 
trebuie să privească într-o direcție, să gândească în unison, 
totul trebuie gestionat până la mici detalii. 

- Căutați amatori sau profesionişti?
- Nu profesioniști, experiența contează și să le placă să cânte. 
- De ce aveți nevoie de echipă?
- Rockul înseamnă tobă, Bass și chitară, minimum 4 membri. 

Chitara nu poate crea o compoziție. Doar câțiva chitariști în 
lume pot face asta. Echipa e necesară pentru că a se completa 
și pentru a cânta în fața publicului. Eu tind spre tot ce include 
echipă: bani, faimă…

- De ce atunci nu ați făcut meserie din muzică, dar ați ales 
armata?

- Sunt jurnalist de profesie. Muzica e o activitate artistică, pe care 
doresc să o fac din plăcere, nu din necesitate profesională. Să fii 
muzicant profesionist (adică să treci prin școala muzicală) și 
să faci dintr-un hobby muzical o realizare frumoasă sunt două 
lucruri diferite în viziunea mea.

- Muzica poate influența soarta unui om, a unui neam?.. Care 
e puterea muzicii?

- Poate influenta cultura unui om, unui neam. Marea Britanie 
a făcut rockul să fie recunoscut în lume: Black Sebet, Bono, 
Beatles sunt ca o națiune identificată cu rockul. În Moldova 
rădăcinile sunt diferite. Factorii istorici au un rol în dezvol-
tarea genului de muzică. Războiul II a creat platforma de 
promovare a rockului. Oamenii doreau să audă ceva energic, 
vesel, de petrecere. Câteva exemple ar fi apariţia pe scenă a 
interpreţilor precum, Chuck Berry și Elvis Presley, care chiar 
au schimbat lumea.

- Mulțumesc pentru sincerități!
liuba Vicol
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sărim spre cer senin

Pe 20 iulie marcăm Ziua Mondială a Săritului. 
ne vizează pe toți pentru că fiecare dintre 

noi sare: sus/jos, în lungime, în groapă, peste gar-
duri sau metaforic: întru-n călcâi, cu gura înain-
te, peste capetele oamenilor, în carieră, etc. 

Dincolo de filozofie vă propun să facem 
un salt până la Cahul, în Brigada 3 infanterie 
Motorizată şi să-l cunoaştem pe campionul 
Moldovei la sărituri pe trambulină, locotenent 
Grigore Lefter, comandant Pluton comunicații 
şi informatică. 

A început la îndemnul unui prieten, a pri-
mit acceptul părinților şi peste un an a parti-
cipat la prima sa competiție: „Pentru fiecare 
etapă de concurs e nevoie de anumite abilități 
și puncte acumulate. În acest sport se punctează 
fiece mișcare: echilibru pe plasă, poziția corpu-
lui, înălțimea, acuratețea elementelor executate 
până la nivel de degete, plierea, saltul însăși, ate-
rizarea, etc. E elegant, dar și periculos. De aceea, 
se recomandă să începi de mic, când corpul e 
încă în formare și depui eforturi treptate”.

După 10 ani de implicare tânărul a primit 
titlul de maestru în sport, dar nu a continuat 
cariera ca sportiv din cauza unei traume. A ales 
pedagogia militară şi nu o abandonează până 
nu ajunge, la fel, la un anumit nivel mulțumitor: 
„Am baza și pot reveni în sport oricând. Pentru 
a practica săriturile pe trambulină nu există li-
mită de vârstă. Chiar dacă nu e un sport apreci-
at în Republica Moldova, mie îmi place enorm.”

Potrivit sursei în țară activează doar trei 
secții sportive în domeniu: în Leova, nispo-
reni şi Tighina. Sursele financiare foarte limi-
tate nu le permit sportivilor să ia parte la între-
ceri internaționale. Cu toate acestea, doi dintre 
colegii locotenentului Lefter au ajuns acrobați 
internaționali de circ şi în Cartea Recordurilor 
Guinness.  https://unica.md/monden/o-echi-
pa-de-acrobati-moldoveni-au-ajuns-in-car-
tea-recordurilor-guinness-cum-au-devenit-
celebri/

În Armata națională se mai practică saltu-
rile cu paraşuta, dar aceasta e o altă poveste.

Rubrică realizată de liuba Vicol

12 iulie 1499 este cea mai veche atestare documentară 
a Cetății Soroca cunoscută până în prezent, deci op-

tăm pentru această dată pentru a o celebra. inițial din lemn, 
apoi din piatră, fortăreața”… a stat de strajă, de patrulare și 
de război la frontierele Europei creștine, fiind zidul de apă-
rare a lumii civilizate împotriva Stepei barbare”, susținea 
regretatul nicolae Bulat, directorul Muzeului de istorie şi 
Etnografie Soroca. http://istoria.md/articol/103/Cetatea_
Soroca_a_Moldovei 

A fost înălțată la ordinul domnitorului Ștefan cel Mare 
drept scut împotriva tătarilor. Ulterior, a încercat să țină 
piept şi altor armate mari. „Turcii n-au luat-o fiindcă n-avea 
însemnătate militară… Rușii au luat-o întotdeauna fără 
lupte”, remarcă ion XEnOFOnTOV, doctor în istorie. În 
schimb polonezii au folosit-o la greu. Mai mult, i-au făcut o 
serie de modificări, cum ar fi adăugarea a 13 încăperi pen-
tru păstrarea prafului de puşcă, crearea unor locuri pentru 
tragerea cu arme uşoare şi altele ce le-au adus succes, inclu-
siv în bătălia din 1692. Potrivit cronicarului ion neculce, 
aceasta se pare că a fost botezul militar a lui Dimitrie Cante-
mir, care avea pe atunci doar 19 ani: „După aceea intrat-au 
în cetatea Soroca un polcovnic cu cazaci. Mers-au sarascher 
pașa de Tighinea și un sultan cu tătărimea și Cantemir Vodă 

cu oaste și stând câteva săptămâni prinprejurul cetății cu me-
tereze, tare apărându-se cazacii, pe mulți turci și moldoveni 
i-au împușcat și neputându-i dobândi, s-au întors fără nici o 
izbândă. Apoi mai pre urmă au ieșit de bună voia lor și au 
lăsat cetatea pustie”.

Pe lângă importanța sa militară, Cetatea Soroca a avut 
un rol esențial în sistemul de securitate, politic, economic 
şi comercial feudal.

sorocul cetății
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